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THE POLICY OF THE SOVIET GOVERNMENT ON THE ESTABLISHMENT OF 
SOVIET REPUBLICS IN TURKESTAN 

Akmal Yakubov, 
Sharof Rashidov Samarkand State University  
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Abstract. This article examines key aspects of the consistent policy pursued by the Soviets, who came to power 
following the coup d’état carried out by the Left Socialist Revolutionaries and the Bolsheviks on October 25, 1917, 
aimed at establishing “national” Soviet republics in Turkestan. Based on the contextual conditions of the historical 
period, the study analyzes the gradual political transformations implemented by the Soviet government between 
1917 and 1924 in this direction, as well as the subsequent process that led to the division of Turkestan into several 
“national” Soviet republics. The analysis relies on existing scholarly literature and archival documentary sources. 

Keywords: protectorate, bourgeois revolution, October coup, leftist factions, Soviets, Young Bukharians, Young 
Khivans, autonomy, national Soviet republics. 

SOVET HOKIMIYATINING TURKISTONDA SOVET RESPUBLIKALARINI 
BARPO ETISH BOʻYICHA SIYOSATI 

Yakubov Akmal 
Sharof Rashidov nomidagi Samarqand davlat universiteti  
DSc doktorant 

Annotatsiya. Ushbu maqolada 1917-yil 25-oktyabrda soʻl eserlar va bolsheviklar tomonidan amalga oshirilgan 
davlat toʻntarishi oqibatida hokimiyat tepasiga kelgan sovetlarning Turkistonda “milliy” sovet respublikalarini 
tashkil etish boʻyicha olib borgan izchil siyosatining muhim jihatlari ochib berilgan. Mavjud tarixiy vaziyat 
kontekstidan kelib chiqib, sovet hokimiyatining 1917-1924-yillarda bosqichma bosqich bu yoʻnalishdagi 
siyosatida amalga oshirgan oʻzgarishlari va buning oqibatida Turkistonning bir nechta “milliy” sovet 
respublikalariga boʻlinib ketish jarayoni mavjud tarixiy adabiyotlar ham hujjatli manbalar asosida tahlil qilingan. 

Kalit soʻzlar: protektorat, burjua inqilobi, oktyabr toʻntarishi, soʻl unsurlar, sovetlar, yosh buxoroliklar, yosh 
xivaliklar, muxtoriyat, milliy sovet respublikalari. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N01  

Kirish. XX asr boshlarida jahon siyosiy xaritasida sodir boʻlgan ulkan geosiyosiy 

oʻzgarishlar orasida Turkiston oʻlkasida sovet hokimiyatining oʻrnatilishi va shundan soʻng 

“milliy” sovet respublikalarini barpo etish siyosati alohida oʻrin tutadi. 1917-yil 25-oktyabrda 

Petrogradda amalga oshirilgan davlat toʻntarishi natijasida hokimiyat tepasiga kelgan 

bolsheviklar rahbarligidagi sovet hukumati Turkistonni ham yangicha siyosiy-huquqiy 

makonda qayta shakllantirishga kirishdi. Bu jarayon sobiq Rossiya imperiyasining koloniyasi 

mailto:akmalyakubov1981@gmail.com
mailto:akmal.yakubov.81@mail.ru
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boʻlgan oʻlkaning taqdiri, uning siyosiy-hududiy manzarasi va milliy tarkibi uchun uzoq 

muddatli va chuqur oqibatlarga ega boʻldi. Fevral burjua inqilobi va Oktyabr toʻntarishi 

natijasida Rossiyada koʻp asrlik monarxiya tugatilishi, respublika tuzumining ham qisqa 

fursatda inqirozga uchrashi Markazdagi siyosiy beqarorlikni yanada chuqurlashtirdi. Mazkur 

beqarorlik va fuqarolar urushi sharoitida Turkistonda ham hokimiyat uchun kurash yangi 

bosqichga koʻtarildi: bir tomonda mustamlakachilik siyosatiga qarshi milliy-ozodlik harakatlari 

kuchaysa, ikkinchi tomonda esa bolsheviklar va boshqa soʻl unsurlar sovet tuzumini oʻrnatish 

va mustahkamlashga harakat qildi. Bu jarayonda “milliy sovet respublikalari” gʻoyasi ideologik 

jihatdan jozibador shiorlar orqali ilgari surilgan boʻlsa-da, amaliyotda u markazlashgan, 

totalitar boshqaruv tizimi manfaatlariga boʻysundirilgan siyosat koʻrinishida namoyon boʻldi. 

1917-yil 2-noyabrda eʼlon qilingan “Rossiya xalqlari huquqlari deklaratsiyasi” va undan 

keyingi qator dekretlarda sobiq imperiya xalqlarining tengligi, oʻz taqdirini oʻzi belgilash, hatto 

ajralib chiqish huquqi eʼtirof etildi. Shu bois Turkiston, Buxoro, Xiva va Qozogʻistondagi milliy-

siyosiy elita va oydinlar guruhlarining bir qismi (yosh buxoroliklar, yosh xivaliklar, Alash-Oʻrda, 

Turkiston Muxtoriyati tarafdorlari va boshqalar) dastlab sovet hokimiyatini milliy suverenlikka 

erishishning muvaqqat hamkor sifatida qabul qildilar. Ammo qisqa tarixiy tajriba shuni 

koʻrsatdiki, “milliy davlat qurish” shiorlari ortida Turkistonni etnik va maʼmuriy jihatdan 

parchalash, uni Moskvaning siyosiy-nazariy taʼsiri doirasida saqlab qolish maqsadi yotar edi. 

I.Stalin tomonidan nazariy jihatdan asoslangan “korenizatsiya” siyosati ham boshlangʻich 

bosqichda mahalliy kadrlarni davlat boshqaruviga jalb etish, milliy til va madaniyatni 

rivojlantirish, mahalliy xususiyatlarni hisobga olish kabi ijobiy shiorlar bilan niqoblandi. Lekin 

1920-yillar oʻrtasidan boshlab bu siyosat bosqichma-bosqich “markazlashtirish”, maʼmuriy 

boʻysunishni kuchaytirish, milliy elitaning mustaqil qanotlarini cheklash va yoʻq qilish usullari 

bilan almashdi. 1924-yildagi milliy-hududiy chegaralanish natijasida Turkiston hududi 

Oʻzbekiston, Qozogʻiston, Qirgʻiziston, Turkmaniston, Tojikiston, shuningdek Qoraqalpogʻiston 

kabi bir nechta “milliy” sovet respublikalari va avtonom tuzilmalarga boʻlindi. Bu jarayon 

resdorona geosiyosiy loyiha sifatida Turkiston xalqlarining yagona siyosiy makon sifatidagi 

rivojlanish imkoniyatlarini jiddiy tarzda cheklab qoʻydi. 

Mazkur masalaning tarixshunosligi ham oʻta ziddiyatlidir. Sovet davridagi rasmiy 

adabiyotlarda bu jarayon “milliy davlatchilikni tiklash”, “millatlar doʻstligi asosida yangi 

sotsialistik tuzum qurish” sifatida ideallashtirib koʻrsatilgan. Gʻarb va turk tadqiqotchilari esa 

bu siyosatni sovet imperializmining yangi shakli, “berilgan mustaqillik”dan “qaytarib olingan 

mustaqillik”gacha boʻlgan bosqichlar sifatida baholaydi. Mahalliy mustaqil tadqiqotlarda esa 

Turkistonning parchalanishi, Alash-Oʻrda, Turkiston Muxtoriyati, Buxoro va Xorazm xalq sovet 

respublikalari tajribasi yangi faktlar va arxiv materiallari asosida qayta koʻrib chiqilmoqda. 

Shunday tarzda, Turkistonda sovet hokimiyati tomonidan “milliy” sovet respublikalarini barpo 

etish siyosati oʻzida bir vaqtning oʻzida islomiy-sharqona meros, kolonial muqaddima va 

bolshevistik inqilob ideologiyasi toʻqnashuvini mujassam etgan murakkab tarixiy fenomen 

hisoblanadi. Ushbu maqolaning dolzarbligi shu bilan belgilanadiki, u 1917–1924-yillar 

oraligʻida Turkistonda amalga oshirilgan siyosiy oʻzgarishlarni nafaqat formal-huquqiy 

islohotlar sifatida, balki mintaqaning uzoq muddatli milliy-hududiy taqdiriga taʼsir koʻrsatgan 

kompleks geosiyosiy jarayon sifatida tahlil qiladi. 

Maqolaning maqsadi – 1917-yil Oktyabr toʻntarishidan keyin sovet hokimiyatining 

Turkistonda “milliy” sovet respublikalarini barpo etish boʻyicha olib borgan bosqichma-
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bosqich siyosati mohiyatini ochib berish, bu jarayonning asosiy bosqichlari, harakatlantiruvchi 

ichki va tashqi omillarini aniqlash, shuningdek Turkistonning bir necha “milliy” sovet 

respublikalariga boʻlinishi oqibatlarini tarixiy adabiyotlar va hujjatli manbalar asosida tahlil 

qilishdan iborat. Tadqiqotning obyekti – 1917–1924-yillarda Turkiston oʻlkasida sovet 

hokimiyati tomonidan amalga oshirilgan davlat va maʼmuriy-hududiy siyosat; predmeti – 

mazkur siyosat doirasida “milliy” sovet respublikalarini barpo etish gʻoyasi, uning amaliy 

mexanizmlari va mintaqaviy oqibatlaridir. Maqolada sifat jihatdan tahliliy, tarixiy-qiyosiy, 

manbashunoslik usullaridan foydalaniladi, xorijiy va mahalliy tarixchilar asarlari, arxiv 

hujjatlari, shuningdek, sovet davridagi rasmiy nashrlar qiyosan oʻrganiladi. 

Shu asosda keyingi boʻlimlarda Turkistonda sovet hokimiyatining oʻrnatilishi, “milliy” 

sovet respublikalarini barpo etish boʻyicha amalga oshirilgan bosqichma-bosqich siyosat, 

Buxoro va Xivada monarxiya tuzumlarining agʻdarilishi, Turkiston ASSR, XXSR va BXSR 

tajribalari hamda 1924-yilgi milliy-hududiy chegaralanish jarayonlari alohida tahlil qilinadi. 

Adabiyotlar tahlili va muhokama. Turkistonda sovet hokimiyatining oʻrnatilishi va 

1917–1924-yillarda “milliy” sovet respublikalarini barpo etish boʻyicha amalga oshirilgan 

siyosatni oʻrganishda mavjud tarixiy-nazariy manbalar muhim ahamiyatga ega. Mavzuni tadqiq 

etish jarayonida xorijiy va mahalliy mualliflarning asarlari, arxiv hujjatlari hamda zamonaviy 

tarixshunoslikdagi yondashuvlar tahlil etildi. Ushbu adabiyotlar turli ilmiy maktablarning 

qarashlarini aks ettirib, sovet milliy siyosati mohiyatini har tomonlama yoritish imkonini 

beradi. 

Avvalo, sovet hokimiyatining milliy masala boʻyicha eʼlon qilgan dastlabki siyosiy 

bayonotlari tahlil etilganda, “Rossiya xalqlari huquqlari deklaratsiyasi” (1917)ning gʻoyaviy 

asoslari yangi tuzumning siyosiy maqsadlarini ochib beruvchi muhim manba ekanligi koʻrinadi. 

Deklaratsiyadagi “har bir xalqning oʻz taqdirini oʻzi belgilash huquqi” kabi qoidalar bir 

tomondan Turkiston xalqlari orasida umid uygʻotgan boʻlsa, ikkinchi tomondan bu qoida 

amalda siyosiy texnologiya sifatida ishlatilgani keyingi manbalarda tilga olinadi. Masalan, 

R.Deniyels, I.Ratikovskiy kabi gʻarblik tadqiqotchilar Lenin va bolsheviklar tomonidan milliy 

masaladagi shiorlar taktik xarakterga ega boʻlganini taʼkidlaydilar. Ularga koʻra, bolsheviklar 

milliy mustaqillik tamoyilini rasman tan olgan boʻlsalar-da, aslida markazning manfaatlariga 

mos “avtonom sovet respublikalari” tizimini shakllantirishni maqsad qilganlar. 

Turkistondagi inqilobiy harakatlar dinamikasini yoritishda mahalliy olimlar — 

Q.Rajabov, M.Qoiygeldiyev, S.Ershahin, I.Hasanogʻlu tomonidan yozilgan maqolalar va 

monografiyalar muhim oʻrin tutadi. Q.Rajabovning Turkiston Muxtoriyati, Alash-Oʻrda, Buxoro 

va Xivadagi siyosiy kurashlar boʻyicha tadqiqotlari sovet hokimiyatining oʻlkadagi 

harakatlariga tanqidiy yondashuvni shakllantiradi. Uning fikricha, 1917–1920-yillardagi 

inqilobiy jarayonlar sovet hokimiyati tomonidan “milliy ozodlik” harakati sifatida emas, balki 

“sobiq mustamlakalarni markazga qaram holda saqlab qolish”ning yangi usuli sifatida 

yuritilgan. 

Boshqa bir yoʻnalishdagi tadqiqotlar — xususan, G.Safarovning “Kolonialnaya 

revolyutsiya” asari Turkistondagi inqilobiy harakatlar mohiyatini sovet idorachilari nuqtai 

nazaridan yoritadi. Safarov Turkistondagi rus askarlarining va mahalliy sovet guruhlarining 

xatti-harakatlarini “isteʼmolchi kommunizmi” deb taʼriflar ekan, oʻlkadagi vaziyatning ziddiyatli 

va qaltis tabiatini yaqqol koʻrsatib beradi. Uning bayonotida Turkistondagi inqilobiy harakatlar 
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mahalliy aholi manfaatidan koʻra, rus garnizonlari va inqilobiy kuchlarning ichki qarama-

qarshiliklari bilan belgilangani taʼkidlanadi. 

Shu bilan birga, Buxoro va Xivadagi sulola tuzumini agʻdarishga doir adabiyotlar ham 

mavzuda muhim oʻrin tutadi. “Buxarskaya Narodnaya Sovetskaya Respublika” haqidagi 

Bolshaya sovetskaya ensiklopediyadagi maʼlumotlar, Turkiston fronti harakatlarini yorituvchi 

asarlar, F.Xoʻjayev va yosh buxoroliklar faoliyatiga oid tadqiqotlar sovet intervensiyasining 

harbiy-siyosiy mexanizmlarini ochib beradi. Masalan, M.Frunze qoʻmondonligidagi bosqin 

1920-yil 29-avgustda boshlab, qisqa fursatda Buxoro amirligining yiqilishini taʼminlagani 

haqidagi maʼlumotlar tarixiy jarayonning rejalashtirilgan va markazlashgan xususiyatga ega 

boʻlganini koʻrsatadi. 

Gʻarb olimlari tomonidan yozilgan tadqiqotlar — jumladan, P. Bergnening Qoʻqon 

Muxtoriyati haqidagi ilmiy asari — Turkistondagi milliy davlatchilik harakatlariga mutlaqo 

boshqacha optikadan yondashadi. Unda bolsheviklarning Turkiston Muxtoriyatiga nisbatan 

dushmanona pozitsiyasi va uni harbiy kuch bilan yoʻq qilgani xalqaro huquq nuqtai nazaridan 

baholanadi. Bergnega koʻra, Qoʻqon Muxtoriyati qisqa umr koʻrgan boʻlsa-da, u haqiqiy milliy 

davlatchilik uchun ilk urinish sifatida tarixiy ahamiyatga ega. 

I.Stalinning “Marksizm va milliy masala” hamda uning 1924-yildan keyingi siyosiy 

amaliyotini oʻrganuvchi tadqiqotlar mavzuda alohida toifa hisoblanadi. Bir tomondan, Stalin 

milliy masalani “iqtisodiy bazis”ga bogʻlab izohlaydi, boshqa tomondan esa, amaliy siyosatda 

milliy-hududiy chegaralanishni etnik guruhlarni bөl-bөl qilish va markazga bogʻlab qoʻyish 

strategiyasi sifatida qoʻllagan. Zamonaviy mualliflar — R.M. Cucciola, B. Dave kabi 

tadqiqotchilar bu jarayonlarni sovet davlatini mustahkamlashga qaratilgan geosiyosiy loyiha 

sifatida baholaydilar. 

Arxiv manbalari (OʻzR PAA, 60-jamgʻarma, 1-roʻyxat, 3177-yigʻmajild) esa tarixiy 

voqealarning toʻgʻridan-toʻgʻri guvohi boʻlib, sovet hukmronligi davridagi qarorlar, murojaatlar 

va ichki yozishmalarning mohiyatini ochib beradi. Bu hujjatlar Turkistondagi siyosiy 

oʻzgarishlarning koʻp jihatlari Moskvada shakllantirilgan markaziy siyosatning tarmoqli qismi 

ekanini tasdiqlaydi. 

Tahlil qilingan adabiyotlardan kelib chiqib aytish mumkinki, sovet hokimiyatining 

Turkistonda “milliy” respublikalarni barpo etish siyosati ikki qarama-qarshi yoʻnalishda 

rivojlangan: 

 Rasmiy ritorikada — xalqlarning oʻz taqdirini oʻzi belgilash, tenglik, millatlarning erkin 

rivojlanishi; 

 Amalda — mintaqa ustidan siyosiy-nazariy hukmronlikni saqlab qolish, etnik 

guruhlarni parchalash, Moskvaga bogʻlangan mahalliy elitani shakllantirish. 

Mana shu ziddiyatli tabiat mavzudagi barcha asosiy adabiyotlarda qay darajada 

boʻlmasin aks etgan. Ayniqsa, mahalliy tadqiqotchilar bu jarayonni mustamlakachilik 

siyosatining davomiy koʻrinishi sifatida baholaydi, gʻarblik olimlar esa uni bolshevistik 

inqilobning geosiyosiy strategiyasi sifatida koʻradilar. Sovet davri tarixshunosligi esa bu 

jarayonni sotsialistik davlat qurilishi doirasidagi “milliy tiklanish” sifatida talqin qilgan. 

Shu tariqa, mavjud adabiyotlar tahlili Turkistondagi milliy-hududiy tashkilot va 

chegaralanish siyosati bir vaqtning oʻzida ham siyosiy-ideologik, ham geostrategik vazifalarni 

bajarganini, uning oqibatlari esa mintaqaning keyingi tarixiy rivojlanishiga hal qiluvchi taʼsir 

koʻrsatganini koʻrsatadi. 
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Muhokama.Turkiston xalqlari yarim asr davomida (Bu yerda Turkiston yerlarining 

katta qismi 1867-1917-yillarda Turkiston general-gubernatorligi misolida Rossiya imperiyasi 

tarkibida boʻlganligi nazarda tutilmoqda. Zero, 1917-yilga kelganda Turkiston oʻlkasining katta 

qismi Rossiya imperiyasiga qaram boʻlib, rasman boʻlsa-da, oʻz mustaqilligini saqlab qolgan 

Buxoro amirligi va Xiva xonligi amalda “Rossiya imperatorining protektorati” ostida rus davlatiga 

qaram edi – A.Ya.) Rossiya imperiyasining mustamlakachilik va oʻlka boyliklarini oʻzlashtirishga 

asoslangan iqtisodiy-moliyaviy tuzumi ostida yashagan boʻlsa, 1917-yil bahoridan oʻlkada 

fevral burjua inqilobi va sovetlarning oktyabr toʻntarishi oqibatida jiddiy ijtimoiy-siyosiy 

oʻzgarishlar yuz bera boshladi. Fevral burjua inqilobi Rossiyada koʻp asrlik monarxiya tuzumiga 

barham bergan boʻlsa, sovetlarning V.I.Lenin boshchiligidagi bolsheviklar guruhi va boshqa 

muxolif unsurlar 1917-yil 25-oktyabrida Rossiyada shu yilning 1-sentyabrida Muvaqqat 

hukumat tomonidan eʼlon qilingan [20: 26 b] respublika tuzumiga barham berdi. Rossiya va 

unga qaram boʻlgan oʻlkalarda oʻrnatilgan yangi – sovet tuzumi siyosat tarixida misli 

koʻrilmagan hodisa boʻlib, kelajakda butun dunyoda proletariat (mehnatkashlar – A.Ya.) 

diktaturasi oʻrnatilajagini eʼlon qildi. Bir soʻz bilan aytganda bolsheviklar va boshqa soʻl 

unsurlar yetakchiligida sovetlar tomonidan amalga oshirilgan davlat toʻntarishi sobiq 

Rossiyada imperiyasida oʻrnatila boshlagan sovet tuzumidan tashqari barcha siyosiy 

tuzilmalarni rad qildi.  

Bu yerda bolsheviklar guruhining yetakchilaridan biri L.Troskiyning 1917-yil oktyabr 

toʻntarishiga boʻlgan munosabati sovetlar tomonidan amalga oshirilgan toʻntarish va uning 

ortidan boshlangan inqilobiy oʻzgarishlar koʻlamini tushunishda juda muhim hisoblanadi. 

1917-yil 25-oktyabrda Muvaqqat hukumat joylashgan Qishki saroyga bostirib kirishdan oldin 

L.Troskiy A.Kerenskiy hukumatiga quyidagi talabni eʼlon qilgan edi: “Hukumatimiz (sovet 

hukumati – A.Ya.) Muvaqqat vazirlar mahkamasiga chinakam xalq hukumatini oʻrnatishga yoʻl 

ochish uchun ishonib topshirilgan hukumatni tarix supurgisi olib ketishini kutayotgan ayanchli 

va ojiz hukumat deb hisoblaydi” [12: 69 b].  

Shu bilan birga, L.Troskiyning 1917-yil 3-noyabr kuni Smolniy saroyiga chaqirilgan 

ishchi, dehqon va soldat deputatlari majlisida soʻzlagan nutqi ham bu toʻntarish va uning 

ortidan boshlangan inqilobiy oʻzgarishlarning mohiyatini tushunishda muhim ahamiyatga ega. 

L.Troskiy saroyga kelgan deputatlarga murojaat qilib, “Xush kelibsiz, oʻrtoq deputatlar! Siz bu 

yerga mehmon sifatida emas, balki rus inqilobining yuragi boʻlgan shu xonadonning xoʻjayini 

sifatida keldingiz. Hozir bu zalda millionlab mehnatkashlarning irodasi birlashdi” [12: 283 b]. 

Taʼkidlash joizki, sovetlar tomonidan amalga oshirilgan davlat toʻntarishi oqibatida 

boshlangan inqilobiy harakatlar faqat Moskva yoki Rossiyaning boshqa yirik shaharlari bilan 

chegaralanib qolmadi. Qisqa vaqt ichida Turkiston oʻlkasi ham sobiq Rossiya imperiyasining 

deyarli barcha hududlarini qamrab olgan bu inqilobiy harakatlarning asosiy markazlaridan 

biriga aylandi. Chunki Petrogradda boshlangan keskin siyosiy oʻzgarishlar Rossiya 

imperiyasining mustamlakasi boʻlgan Turkiston oʻlkasiga ham oʻz taʼsirini oʻtkazmasdan 

qolmadi. Bu yerda ham ishchi, dehqon va soldat deputatlari Sovetlari tuzila boshlandi [18: 15 

b].  

1917-yil 25-oktyabrda Petrogradda sovet hokimiyatining oʻrnatilgani eʼlon qilingach, 

V.I.Lenin va bolsheviklar tomonidan eʼlon qilingan dasturlar sobiq shu paytga qadar misli 

koʻrilmagan vaʼdalarni oʻz ichiga olgan edi. Xususan, “Non hamma uchun, mehnat hamma uchun”, 

“Yer va suv dehqonlarga, zavod va fabrikalar ishchilarga!”, “Butun hokimiyat sovetlarga!”, 
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“Xalqlarga tinchlik!” kabi shiorlarni oʻz ichiga olgan bu vaʼdalar Turkiston xalqlari uchun ham 

yarim asrlik mustamlakachilik hukmronligi nihoyasiga yetganligini anglatar edi. Shuningdek, 

keyinroq VKP (b) ga aylangan RSDRP (b) ning “Millatlar masalasi” deb nomlangan dekretida 

sobiq Rossiya imperiyasi tarkibidagi barcha xalqlarning Rossiyadan ajralib chiqish va 

mustaqillikka erishish huquqini tan olishini eʼlon qilingan edi [8: 316 b].  

Oʻz-oʻzidan urush va ocharchilikka barham berilishi, krepostnoylikning amalda yoʻq 

qilinishi, yer va suv islohoti, xalqlarning suverenligi huquqining tan olinishi kabi vaʼdalar 

Turkiston oydinlari bir qismini sovet hokimiyatining qoʻllab-quvvatlashiga omil boʻldi. 1917-

yil davomida Xiva va turkman oydinlari “Yosh xivaliklar”, buxorolik maʼrifatparvarlar “Yosh 

buxoroliklar”, Toshkent, Samarqand va Fargʻonalik oydinlar “Turkiston Muxtoriyati”, qozoqlar 

“Alash-Oʻrda” harakatlariga birlashdilar. Ushbu harakatlarning baʼzilari sotsializmga intilib, 

bolsheviklar va boshqa soʻl unsurlar misolida sovet hokimiyatini qoʻllab-quvvatlagan boʻlsa, 

Turkiston Muxtoriyati va Alash-Oʻrda millatchilik xususiyati tufayli sovet hokimiyati 

tomonidan tan olinmadi. Taʼkidlash lozimki, bu vaqtga kelib Turkistondagi inqilobiy harakatlar 

fonida “yosh buxoroliklar” va “yosh xivaliklar” eng faol va radikal harakatlar hisoblangan. Tez 

orada ular sovetlarning bevosita harbiy va siyosiy “dastagi” bilan Buxoro va Xiva davlatlarida 

monarxiya tuzumini agʻdardilar va bolsheviklarning “sovet davlati” tipidagi dastlabki “milliy” 

sovet respublikalarini barpo etdilar. Bu toʻgʻrisida maqolaning keyingi qismlarida tahliliy 

maʼlumotlar keltiriladi. 

1917-yil oktyabrida bolsheviklar va boshqa soʻl unsurlar tomonidan oʻrnatilgan sovet 

hokimiyati Rossiya imperiyasining Jahon urushidagi ishtirokiga va mamlakatda mavjud 

ijtimoiy va iqtisodiy beqarorlikka barham berish zaruratidan kelib chiqqan boʻlsa, tez orada 

Rossiya imperiyasining barcha hududlarida sovet tuzumini oʻrnatishga boʻlgan harakat sobiq 

imperiya tarkibidagi barcha xalqlarni qamrab olgan fuqarolar urushiga aylanib ketdi. Ushbu 

vaziyatda fuqarolar urushining ikkita asosiy unsuri monarxiyachi va respublikachi “oq armiya” 

va soʻl unsurlarning qurolli guruhlaridan iborat boʻlgan “qizil gvardiyachilar” sobiq Rossiya 

imperiyasi tarkibidagi oʻziga oʻxshash unsurlar tomonidan qoʻllab-quvvatlana boshladi. 1917-

yil davomida Turkistonda harbiy-siyosiy jihatdan yuzaga kelgan vaziyatni oʻlkada sovet 

respublikalarini tashkil etishda alohida gʻayrat koʻrsatgan G.Safarov “Bu yerdagi askar va 

ishchilar ommasiga ichki osoyishtalik, fuqarolar tinchligi va milliy birlikning saqlashning hech 

qanday maʼnosi yoʻq edi. Oʻzini oʻzi “demobilizatsiya” qilgan va “qizil gvardiyachilar”ga aylangan 

askarlar musulmonlarning yuqori qatlamlari, ulamo va boylari bilan aloqani yoʻqotmaslikka 

intilgan sobiq mustamlakachi maʼmuriyat tomonidan oʻziga vaʼda qilingan qulay turmush 

sharoitini yerli aholini talash hisobiga qoʻlga kiritdi. Rus kelgindilari toʻgʻrisida hatto gapirmasa 

ham boʻladi. Fevral inqilobidan boshlab ular Turkistondagi qishloq va ovullarga xuddi oʻz 

hamyonlaridek xoʻjayinlik qila boshladilar. Agar askar va ishchi isteʼmolchi kommunizmi 

toʻgʻrisida gapirish mumkin boʻlsa, bu aynan shu yerda – imperiyaning sobiq mustamlakasi – 

Turkistonda yuz berdi [21: 67 b ]”, soʻzlari izohlagan edi. 

Bolsheviklar va soʻl unsurlar tomonidan amalga oshirilgan oktyabr toʻntarishidan 

ilhomlangan soʻl unsurlar 1917-yil 1-noyabrda oʻlkada Rossiya imperiya mustamlakachilik 

siyosatining yurituvchi boʻlgan general-gubernatorlikning maʼmuriy davomi boʻlgan Turkiston 

qoʻmitasi faoliyatiga barham berdi va Toshkent shahrida de-fakto sovet hokimiyatini oʻrnatdi 

[25: 51 b]. Buning ortidan 1917-yil 2-noyabrda eʼlon qilingan va sovet hukumatining milliy 

masala boʻyicha ilk hujjatlaridan biri hisoblangan “Rossiya xalqlari huquqlari deklaratsiyasi”da 
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[1] Rossiya xalqlarining tengligi va suverenligi, ularning oʻz taqdirini oʻzi belgilash, xususan 

ajralib chiqish va mustaqil davlat tashkil etish huquqi, barcha va har qanday milliy va milliy-

diniy imtiyozlar va cheklovlarning bekor qilinishi va Rossiya hududida yashayotgan milliy 

ozchiliklar va etnik guruhlarning erkin rivojlanishi kabi asosiy negizlar qayd etilgan edi [14: 28-

30 b]. 

Mazkur deklaratsiyada Rossiyadagi barcha xalqlarning teng huquqliligi taʼkidlangan, 

barcha diniy va milliy cheklovlar va taqiqlar bekor qilinishi maʼlum qilingan, eng muhimi, yangi 

Rossiyada har bir millatning oʻz taqdirini oʻzi belgilash huquqi taʼminlashi eʼlon qilingan edi. 

Ayniqsa, deklaratsiyaning 3-moddasiga koʻra, Rossiya tarkibidagi har bir xalqning Rossiyadan 

alohida mustaqil davlat sifatida yashash huquqiga ega ekanligining taʼkidlanishi. Turkiston 

xalqlari uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega boʻldi [5: 66 b]. Bu oʻz navbatida Turkistondagi 

mahalliy madaniy va siyosiy elitaning, xususan ularning tarkibidagi radikal unsurlarning 

oktyabr toʻntarishidan sovet hokimiyati va qizil gvardiyachilarni qoʻllab-quvvatlashida, 

Turkiston, Buxoro va Xivada hokimiyat jilovini oʻz qoʻllariga olish uchun bolsheviklar va boshqa 

soʻl unsurlar bilan ishbirlikchilik qilishlarida muhim omillardan biri boʻldi.  

Aslida bu deklaratsiya oʻlka xalqlarining Fevral inqilobidan keyin boshlangan milliy 

suverenlik va muxtoriyatchilik kabi “millatchilik” harakatlariga javoban eʼlon qilingan edi. 

Chunki tarixiy jarayonlarning tahlilidan ham maʼlumki, tez orada millatchi qozoqlar va 

boshqirdlarning saʼy-harakatlari bilan Alash-Oʻrda Muxtoriyati [11: 156 b], Turkistonlik 

millatchilarning milliy, diniy va madaniy suverenlik uchun say-harakatlari natijasida Turkiston 

Muxtoriyati [2: 31 b]  tashkil topgan edi. Rossiya imperiyasining sobiq protektoratlari Buxoro 

amirligi va Xiva xonligi Fevral inqilobidan soʻng Muvaqqat hukumat va uning oʻlkadagi 

tamsilchisi boʻlgan Turkiston qoʻmitasini qoʻllab-quvvatladi hamda bolsheviklar va boshqa soʻl 

unsurlarga qarshi qatʼiy qarshi pozitsiyasini koʻrsatgan boʻlsalar, Oktyabr toʻntarishidan keyin 

sovet hukumati tomonidan eʼlon qilingan “Deklaratsiya”ga asoslanib oʻzlarining toʻla 

mustaqilligini eʼlon qilgan edi [24: 4 b].  

Eʼtiborli jihati shundaki, sovet hokimiyati “Rossiya xalqlari huquqlari deklaratsiyasi”ni 

eʼlon qilish bilan birga “korenizatsiya” deb nomlangan markazsizlashtirish siyosatini ham 

amalga oshirishga qaror qildi. “Korenizatsiya” siyosati “mahalliylashtirish” siyosati boʻlib, rus 

tilida “ildizga borish” degan maʼnoni anglatadi. “Korenizatsiya” siyosati 1913-yildayoq 

bolsheviklar tomonidan qabul qilingan boʻlib, I.Stalinning “Marksizm va milliy masala” asarida 

nazariy jihatdan asoslangan bu siyosat yangi tashkil etiladigan “milliy” sovet davlatlari 

hukumatlari tarkibiga faqat rusiyzabon yevropaliklarni emas, balki joylardagi milliy-inqilobchi 

kadrlarni ham kiritishga asoslangan edi.  

I.Stalin tomonidan “muxtoriyatchilik” va “ajralib chiqish huquqi” barcha xalqlar va 

millatlar uchun zarurat ekanligini taʼkidlagan, shu bilan birga bu huquqni suiisteʼmol qilishdan 

qochish zarurligi taʼkidlagan. Uning fikricha, yangi tashkil etiladigan har qanday siyosiy tuzilma 

yoki davlat K.Marks va V.Lenin tomonidan gʻoyaviy jihatdan asoslangan “sotsializm” yoʻlidan 

ogʻishmasligi kerak edi [22: 271-272 b]. Shu munosabat bilan u har bir millatni oʻzining ichki 

ijtimoiy-siyosiy harakatlariga koʻra loyihalash va sovet “inqilobi”ni amalga oshirish zarurligini 

ilgari suradi. Ammo Stalin “milliy davlat qurish masalasi”ni butunligicha iqtisodiy omillarga 

bogʻlagan. Unga koʻra, tuzilajak davrlarda ishlab chiqarish, savdo, xizmat koʻrsatish, qishloq 

xoʻjaligi, yer-suv masalalari hal qilinib (bu yerda “natsionalizatsiya” yaʼni davlat ixtiyoriga zoʻrlik 

bilan olish nazarda tutilmoqda), demokratlashtirishga erishilgach, milliy masala degan narsa 
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qolmaydi [22: 276-277 b]. Bu uning jiddiy xatosi boʻlib, sovet hokimiyati tomonidan keyingi 

yillarda va aynan Stalinning boshqaruvi davrida amalga oshirilgan sanoatlashtirish va qishloq 

xoʻjaligini jamoalashtirish yillarida millionlab kishilarning ochlikdan qirilib ketishiga sabab 

boʻldi.  

Sovet hokimiyatining dastlabki yillardagi “milliy” davlatlar masalasidagi siyosati 

natijalariga eʼtibor qaratadigan boʻlsak, bolsheviklarning milliy masaladagi vaʼdalari va 

bayonotlaridan ilhomlangan, boshqa tomondan oʻlkaning yirik shaharlari zoʻrlik bilan sovet 

hokimiyatining oʻrnatilishidan chorasiz qolgan Turkistonlik millatchilarning oʻng va markazchi, 

liberal va dindor kesimlari tamsilchilari Rossiyada mavjud kuchlarning qarama-qarshiligi 

yuzaga keltirgan harbiy-siyosiy vaziyat bergan fursatdan foydalanib, oʻz muxtor davlatlarini 

tashkil etishga muvaffaq boʻldilar. Qozoq va boshqird millatchilarining Alash-Oʻrda va 

Turkistonlik oʻng va markazchi guruhlarning Turkiston Muxtoriyati buning yorqin misolidir. 

Bu muxtoriyatlarni tashkil etgan millatchi zehniyatning sovet hokimiyati va bolsheviklar 

diktaturasiga nisbatan munosabatini Alash-Oʻrda Muxtoriyati hukumatining rahbari 

A.Bukeyxonovning V.Leninga yoʻllagan maktubida keltirilgan “Rossiya proletariati asrlar 

davomida qozoq xalqiga zulm va jabr oʻtkazib keldi, agar ular podshoh oʻrniga oddiygina qirib 

tashlaydigan amaldorlar emas, mazlum xalqlarning ozod qiluvchisi boʻlishlari kerak boʻlsa, buni 

isbotlashlari kerak” [11: 160 b], soʻzlaridan ham bilish mumkin. 

Sovet hokimiyatining 1917-yil noyabridan boshlab Turkistonda amalga oshirilgan 

“milliy” sovet respublikalarini tashkil etish boʻyicha siyosati qizil armiya qismlari va dashnoq 

otryadlari tomonidan qonga botirilishi va RSFSR tarkibida Turkiston Avtonom Sovet 

Sotsialistik Respublikasining tashkil etilishi bilan boshlandi, deyish mumkin. 1918-yil 20-30-

aprel kunlari boʻlib oʻtgan oʻlka Sovetlarning V qurultoyida Rossiya Sovet Federatsiyasining 

Turkiston Sovet Respublikasi tuzilganligi eʼlon qilindi [9: 319 b].  Qurultoy ayni paytda 

P.Kobozev raisligida Turkiston ASSR MIQ va F.Kolesov raisligidagi Turkiston XKS tartibini ham 

tasdiqladi. Turkiston MIQ va XKS tarkibi deyarli teng ravishda bolsheviklar va soʻl eserlardan 

tashkil topgan edi [25: 83-84 b].  Eʼtiborli jihati shundaki, Turkiston ASSR “milliy” sovet 

respublikasi deb eʼlon qilinishiga qaramasdan, MIQ va XKS tarkibidagi kadrlarning asosiy qismi 

milliy emas, balki butunlay rus yoki rusiyzabon yevropaliklardan iborat edi [9: 319 b].  Buni 

qurultoyda yangragan “Hozirgi davrda inqilobiy boshqaruvning yuqori oʻlka organlarida 

musulmonlarning ishtirok etishiga yoʻl qoʻyib boʻlmaydi, chunki mahalliy aholining ishchi va 

dehqon deputatlari sovetlari boshqaruviga munosabati maʼlum emas, aholi orasida esa 

proletarlar tabaqasi yoʻq” [9: 319 b], degan soʻzlar bilan ham izohlash mumkin. 1922-yil 

dekabrida Turkiston ASSR Sovet Sotsialistik Respublikalar Ittifoqining ajralmas qismi deb eʼlon 

qilindi [4: 4 b]. 

Rossiyadagi Fevral inqilobi eʼlon qilgan gʻoyalarning taʼsirida Xiva xoni Asfandiyorxon 

1917-yil 5-aprelda “Yosh xivaliklar” tomonidan taqdim etilgan islohotlar dasturini imzolashga 

majbur boʻlgan hamda Xivada Bobooxun Salimov raisligida Majlis va Xusaynbek Matmurodov 

raisligida Nozirlar Kengashi tashkil etilgan edi. Oradan qisqa vaqt oʻtib, Muvaqqat hukumatning 

xonlikdagi kuchlari yordamida Asfandiyorxon Yosh xivaliklar hukumatiga qarshi urush ochdi 

va 1917-yil noyabrda Majlis faoliyatini tugatdi [25: 107 b].  Bolsheviklarning Turkistonda 

hokimiyat tepasiga kelishi ham Xiva xonligidagi siyosiy beqarorlikni oʻzgartirmadi, aksincha 

Asfandiyorxon oʻzi tomonidan Xivaga chaqirilgan turkmanlarning yovmut urugʻi sardori 

Junaidxon tomonidan 1918-yil 1-oktyabrda saroy toʻntarishi oqibatida oʻldirildi. Taxtga 
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xonning akasi Said Abdullaxon oʻtqazilgan boʻlsada, amalda xonlikdagi butun hokimiyat 

Junaidxon qoʻlida jamlangan edi. 1920-yil 25-yanvarda Jumaniyoz Sultonmurodov 

boshchiligidagi Xiva inqilobiy qoʻmitasi xon hokimiyati va Junaidxon rejimini agʻdarish uchun  

Turkistondagi sovet hokimiyatidan yordam soʻrab murojaat qildi [8: 319 b].  1920-yil 1-

fevralda Turkiston fronti qoʻshinlari va ularga qoʻshilgan yosh xivaliklar Xiva shahrini 

egalladilar [23: 304-305 b] va Said Abdullaxon taxtdan voz kechdi [25: 112 b].  1920-yil 26-30-

aprel kunlari boʻlib oʻtgan Butunxorazm xalq vakillarining I qurultoyida Xorazm Xalq Sovet 

Respublikasining tuzilganligi eʼlon qilindi. 

1917-yil noyabr oyining boshlarida Turkistonda joylashgan qizil armiya qismlari 

Turkiston XKS raisi F.Kolesov qoʻmondonligida [8: 317 b] 1918-yil 2-martida Buxoro amirligiga 

qarshi uyushtirilgan avantyurada jiddiy magʻlubiyatga uchragan va amir bilan 9 banddan iborat 

Qiziltepa bitimini imzolashga majbur boʻlgan edi [26: 116-117 b].  Biroq “yosh 

buxoroliklar”ning F.Xoʻjayev boshchiligida tuzilgan 7 kishidan iborat Inqilobiy qoʻmitasi [25: 

100 b]  amir hokimiyatiga qarshi kurashni davom ettirdi va ular 1920-yilga kelib Turkistonda 

ancha mustahkamlanib olgan bolsheviklar yordamida 1920-yil avgustida amirga qarshi inqilob 

uyushtirishni rejalashtirdilar [13].  1920-yil 16-18-avgust kunlari amir Sayyid Olimxon 

buxorolik kommunistlar (Buxoro Kommunistik partiyasi 1918-yil 25-sentyabrda Toshkentda 

boʻlib oʻtgan Yosh buxoroliklarning yigʻilishida F.Xoʻjayev boshchiligidagi guruh tomonidan 

tashkil etilgan edi) va ularning ishbirlikchilari boʻlgan bolsheviklarga qarshi gʻazovat 

(muqaddas urush) eʼlon qilgan boʻlsa-da, 1920-yil 29-avgustga oʻtar kechasi M.Frunze 

boshchiligidagi qizil armiya qismlari Buxoroga hujum boshladi [16: 12 b], 2-sentyabrda amirlik 

tuzumi qizil askarlar tomonidan agʻdarib tashlandi [25: 131 b].  1920-yil 6-8-oktyabr kunlari 

Buxoro amirlarining yozgi saroyi – Sitorai Mohi Xosada chaqirilgan Butunbuxoro xalq 

vakillarining I qurultoyida Buxoro Xalq Sovet Respublikasining tuzilganligi tantanali ravishda 

eʼlon qilindi [19: 378 b].   

Umuman olganda Turkistonda sovet hokimiyatining oʻrnatilishi va bolsheviklarning 

“milliy” sovet respublikalarining tashkil etish boʻyicha olib borgan siyosatining birinchi 

bosqichi 1918 bahoridan 1920-yil kuzigacha boʻlgan suronli davrni qamrab oladi. 

Turkistonning markaziy, janubiy va gʻarbiy qismlarida bu siyosiy oʻzgarishlar sodir boʻlar ekan, 

uning shimolida tashkil etilgan Alash-Oʻrda Muxtoriyati ham sovet hokimiyatining jiddiy 

qarshiligiga uchradi. Alash-Oʻrda yetakchilarining sovet hukumati bilan tuzishga erishgan 

kelishuvi natijasida Qozoq inqilobiy qoʻmitasi 1919-yil 10-iyulda qozoq yerlarini amalda 

boshqarish huquqini qoʻlga kiritdi. 1920-yil 26-avgustda bu yerlar Qirgʻiz Avtonom Sovet 

Sotsialistik Respublikasi nomi bilan RSFSR tarkibida huquqiy maqomga ega boʻldi [8: 317 b]. 

Sovetlarning Turkistonda milliy sovet respublikalarni tashkil etish boʻyicha siyosatining 

1924-yilgacha davom etgan birinchi bosqichida oʻlkada Qirgʻiz ASSR, Turkiston ASSR, XXSR va 

BXSR kabi siyosiy tuzilmalar paydo boʻldi. 1924-yil yanvaridan I.Stalinning hokimiyatning 

butun jilovini oʻz qoʻliga olishi oqibatida “korenizatsiya” siyosati oʻrniga “markazlashtirish” 

siyosati joriy etila boshlandi va oʻlkadagi barcha “milliy” sovet respublikalari tugatilib, ularning 

oʻrnida etnik tamoyillar asosida yangi sovet respublikalarini tashkil etish jarayoni boshlandi 

[10: 194 b].  Mintaqaning nufuzli va asosiy xalqi boʻlgan oʻzbeklar chegaralanishdan eng katta 

jabr koʻrdi [15: 7 b]. 

Xulosa qilib aytganda, sovet hokimiyatining 1924-yildan keyin amalga oshirgan 

tadbirlari bugungi Turkiston – Markaziy Osiyo milliy-hududiy geografiyasini mohiyatan 
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shakllantirdi. Bolsheviklar Turkistonni nafaqat Oʻzbekiston, Qozogʻiston, Turkmaniston, 

Tojikiston, Qirgʻiziston kabi davlatlarga boʻlinibgina qolmay, balki Qoraqalpogʻiston va hatto 

Togʻli Badaxshonga ham muxtoriyat maqomini berdi. Bu siyosatning eng muhim oqibatlaridan 

biri yerlarning nomutanosib taqsimlanishi natijasida kelajakda etnik nizolarning paydo boʻlishi 

mumkinligi edi. Bu oʻz navbatida sovet hokimiyati va uning “milliy” sovet respublikalarini 

tashkil etish boʻyicha bosh mafkurachisi I.Stalin tomonidan amalga oshirilgan rejaning asosiy 

gʻoyalaridan biri edi. Sovetlar mintaqa ustidan doimiy nazoratni saqlab qolishga harakat 

qilishdi va bu siyosatni “Boʻlib tashla va hukmronlik qil” degan maʼnoni anglatadigan “Divide et 

Impera” deb ifodalash ham mumkin. 

Natijalar. Oʻtkazilgan tadqiqot natijalari Turkistonda sovet hokimiyati tomonidan 

“milliy” sovet respublikalarini barpo etish siyosati mazmun-mohiyati bir qator oʻziga xos 

xususiyatlar bilan ajralib turganini koʻrsatdi: 

Birinchi natija shundaki, 1917–1924-yillarda Turkistonda “milliy” sovet 

respublikalarini tashkil etish jarayoni rasmiy ritorikada “millatlarning oʻz taqdirini oʻzi 

belgilashi”, “teng huquqlilik” va “milliy tiklanish” shiorlari bilan asoslantirilgan boʻlsa-da, 

amalda u markazlashgan totalitar tuzum manfaatlariga mos ravishda olib borilgan siyosiy-

hududiy qayta taqsimlash siyosati boʻlgan. Turkiston ASSR, Buxoro va Xorazm xalq sovet 

respublikalarining barpo etilishida mahalliy aholi manfaatlaridan koʻra Moskvada 

shakllantirilgan inqilobiy-siyosiy dastur ustuvor oʻrin tutgan. 

Ikkinchi natija sifatida, Turkistonda sovet hokimiyati oʻrnatilishi va “milliy” 

respublikalar tashkil etilishi, avvalo, harbiy yoʻl bilan hal etilgani ayon boʻldi. Buxoro amirligi 

va Xiva xonligida monarxik tuzumning agʻdarilishi, Qoʻqon Muxtoriyati va Alash-Oʻrda 

harakatlarining yoʻq qilinishida Qizil armiya qismlari va ular bilan hamkor soʻl guruhlarning 

qoʻlga qurol olgan holdagi ishtiroki hal qiluvchi omil boʻlgan. Bu esa sovet milliy siyosatining 

zohirdagi “avtonomiya” shiorlari ortida zoʻravonlikka tayanadigan imperiyaviy mexanizm 

yashirinib yotganini koʻrsatadi. 

Uchinchi natija shundan iboratki, “Rossiya xalqlari huquqlari deklaratsiyasi” va 

“korenizatsiya” siyosati dastlab Turkistondagi milliy-siyosiy elita va oydinlar orasida katta 

umid uygʻotgan boʻlsa-da, qisqa vaqt ichida ushbu siyosatning chegaralari va shartli xarakteri 

namoyon boʻlgan. Turkiston ASSR MIQ va XKS tarkibida mahalliy musulmon kadrlarining 

cheklangan darajada va koʻproq ikkinchi planga surilgan holda ishtirok etishi, yuqori 

boshqaruv pogʻonalarida rus va rusiyzabon yevropalik kadrlarning mutlaq ustunligi saqlab 

qolingani bunga yorqin misol boʻlib xizmat qiladi. 

Toʻrtinchi natija, 1924-yilgi milliy-hududiy chegaralanish siyosati Turkistonni bir butun 

tarixiy-geografik makon sifatida saqlab qolish emas, balki uni milliy-etnik va maʼmuriy jihatdan 

parchalash, oʻzaro bogʻliq iqtisodiy-ijtimoiy hududlarni turli respublikalar tarkibiga ajratib 

yuborishga qaratilganini koʻrsatdi. Oʻzbekiston, Qozogʻiston, Qirgʻiziston, Turkmaniston, 

Tojikiston va Qoraqalpogʻiston kabi yangi davlat tuzilmalarining vujudga kelishi bir tomondan 

formal “milliy davlatchilik” obrazini yaratgan boʻlsa, ikkinchi tomondan kelajakdagi chegaraviy 

nizolar, resurslardan nomutanosib foydalanish va markazga siyosiy-iqtisodiy bogʻliqlikni 

chuqurlashtirish uchun zamin yaratgan. 

Beshinchi natija sifatida aytish mumkinki, Turkistondagi milliy harakatlar — Turkiston 

Muxtoriyati, Alash-Oʻrda, yosh buxoroliklar va yosh xivaliklar faoliyati sovet hokimiyati 

tomonidan ikki xil yondashuv bilan baholangan: bir tomondan, ular bilan qisqa muddatli taktik 
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ittifoqlar tuzilgan, ikkinchi tomondan esa sovet tuzumi mustahkamlangan sari ushbu 

harakatlar “milliy burjuaziya”, “kontrrevolyutsion kuchlar” deb talqin qilinib, siyosiy 

maydondan siqib chiqarilgan. Bu holat “milliy” respublikalar siyosati mahalliy elitaning 

mustaqil siyosiy soʻzini tan olish bilan emas, balki uni oʻzgartirib, sovet idiologik qoliplariga 

moslashtirish bilan bogʻliq boʻlganini koʻrsatadi. 

Nihoyat, oʻtkazilgan tadqiqot shuni koʻrsatadiki, sovet hokimiyatining Turkistonda 

“milliy” sovet respublikalarini barpo etish siyosati qisqa tarixiy davr ichida mintaqa milliy-

hududiy geografiyasini tubdan oʻzgartirib, Markaziy Osiyoning keyingi asrdagi siyosiy 

konfiguratsiyasi, etnik munosabatlari va davlatchilik modellariga uzoq muddatli taʼsir 

koʻrsatgan. Shu maʼnoda mazkur siyosatni faqat sovet milliy siyosati tarixidagi epizod emas, 

balki butun Turkiston – Markaziy Osiyo mintaqasining zamonaviy siyosiy xaritasi va ichki 

ziddiyatlarini shakllantirgan hal qiluvchi omillardan biri sifatida baholash mumkin. 

Xulosa. Yuqoridagi tahlillar shuni koʻrsatadiki, sovet hokimiyati tomonidan Turkistonda 

“milliy” sovet respublikalarini barpo etish siyosati shaklan demokratik va milliy ozodlik 

shiorlari bilan niqoblangan boʻlsa-da, mazmun-mohiyati jihatidan markazlashgan totalitar 

tuzum manfaatlariga xizmat qilgan murakkab geosiyosiy loyiha edi. Oktyabr toʻntarishidan 

soʻng eʼlon qilingan “Rossiya xalqlari huquqlari deklaratsiyasi”, “millatlarning oʻz taqdirini oʻzi 

belgilash huquqi”, “korenizatsiya” kabi tamoyillar Turkiston xalqlari uchun muayyan umidlari 

uygʻotgan boʻlsa-da, amalda bu shiorlar cheklangan, shartli va vaqtinchalik xarakterga ega 

boʻlgani tarixiy jarayonlar bilan isbotlandi. Turkiston ASSR, Buxoro va Xorazm xalq sovet 

respublikalarining tashkil etilishi, Qoʻqon Muxtoriyati va Alash-Oʻrda harakatlarining faoliyati, 

Xiva va Buxoroda monarxiya tuzumlarining agʻdarilishi jarayoni shundan dalolat beradiki, 

Moskva markazi mintaqadagi barcha siyosiy oʻzgarishlarni oʻziga xos “inqilobiy nazorat” ostida 

amalga oshirishga intildi. Rasmiy ravishda “milliy davlatchilik” gʻoyasi ilgari surilgan boʻlsa-da, 

yuqori boshqaruv pogʻonalarida mahalliy kadrlar emas, balki rus va rusiyzabon yevropalik 

kadrlar ustun mavqeni egallagan. Bunday tizim Turkiston xalqlarining siyosiy subyekt sifatida 

emas, balki “Sovet Ittifoqi xalqlari” degan sunʼiy kategoriya doirasida qabul qilinishini 

taʼminlashga qaratilgan edi. 

1924-yilgi milliy-hududiy chegaralanish siyosati Turkiston oʻlkasini tarixiy-siyosiy va 

iqtisodiy jihatdan bir butun makon sifatida saqlab qolish emas, balki uni bir-biriga bogʻliq bir 

qator “milliy” respublikalarga parchalash orqali markazga qaram holatda saqlab turishga 

xizmat qildi. Oʻzbekiston, Qozogʻiston, Qirgʻiziston, Turkmaniston, Tojikiston va 

Qoraqalpogʻiston kabi tuzilmalarning shakllanishi formal jihatdan milliy davlatchilik 

koʻrinishida boʻlsa-da, ularning chegaralari va ichki maʼmuriy tuzilishi koʻproq geosiyosiy va 

maʼmuriy mantiyqiga tayanib belgilangan. Bu esa keyingi oʻttiz–qirq yillik davrda mintaqada 

chuqur ildiz otgan etnik, demografik va resurslarga doir ziddiyatlar uchun zamin yaratdi. 

Tadqiqot shuni koʻrsatdiki, Turkistondagi milliy harakatlar — Turkiston Muxtoriyati, 

Alash-Oʻrda, yosh buxoroliklar va yosh xivaliklar tashabbuslari tarixda “yoʻqolib ketgan 

imkoniyatlar” sifatida emas, balki haqiqiy milliy davlatchilik konsepsiyasi uchun qilingan ilk 

urinishlar sifatida qayta baholanishi lozim. Ushbu harakatlarning sovet hokimiyati tomonidan 

qonli yoʻllar bilan yoʻq qilinishi va ularning oʻrnini ideologik jihatdan liberal, milliy-demokratik 

mazmundan mahrum etilgan sovet tipidagi “milliy respublika”lar egallashi Turkiston xalqlari 

tarixiy xotirasida chuqur iz qoldirgan. Shu maʼnoda, Turkistonda sovet hokimiyati tomonidan 

“milliy” sovet respublikalarini barpo etish siyosatiga faqat bir davr chegarasidagi maʼmuriy-
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siyosiy islohot sifatida emas, balki butun Markaziy Osiyoning zamonaviy davlatchilik modellari, 

chegaraviy nizolari, etnik va konfessiyaviy munosabatlari, shuningdek, markaz-periferiya 

munosabatlarini belgilab bergan hal qiluvchi omil sifatida yondashish zarur. Mazkur masalani 

chuqur oʻrganish, arxiv manbalari va yangi tarixshunoslik yoʻnalishlari asosida qayta tahlil 

qilish bugungi kunda nafaqat tarix fanining, balki mintaqadagi zamonaviy siyosiy jarayonlarni 

toʻgʻri anglashning ham muhim shartlaridan biri boʻlib qolmoqda. 
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